Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Piripa

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021 Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Piripa publica

R. Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7842168E6065AD859F9CA9BE09883525

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Piripa

SUMÁRIO
• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 - DECLARAÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO, TERMO DE RATIFICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 - DECLARAÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO, TERMO DE RATIFICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021.

R. Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7842168E6065AD859F9CA9BE09883525

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Piripa
Dispensa

PROCESSO ADMINISTDRATIVO Nº 004/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021

DECLARAÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Piripá/BA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando tudo o mais que consta do Processo
Administrativo nº 004/2021 – Dispensa de Licitação nº. 002/2021 vem emitir a presente
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 24, inciso II, da
precitada Lei Federal, para a Prestação de serviços de fornecimento de licença de uso e
locação de sistemas de software de Gestão Pública Municipal, com atualização mensal, que
garanta as alterações legais, corretiva e evolutivas, incluindo conversão de dados
preexistentes, migração, implantação, treinamento, suporte e atendimento técnico via
telefone, acesso remoto, visita in loco, para os softwares: Contabilidade Pública WEB,
Recursos Humanos e Folha de Pagamento WEB e Patrimônio WEB, ADJUDICANDO em
favor da empresa NILTON FAGUNDES JUNIOR, pessoa jurídica de direito privado
inscrita no CNPJ 13.927.630/0001-58, estabelecida na Avenida Dom João VI, nº 1608,
Edifício Master Center, sala 206, CEP 40.285-001, Bairro Brotas, Salvador – Bahia, ora
representada por Nilton Fagundes Junior, brasileiro, maior, capaz, inscrito no CPF/MF sob
o nº 881.630.835-49 e RG 4.789.084-31 SSP-BA, residente e domiciliado na Avenida Octávio
Mangabeira, nº 1525, Edifício Canoas, apto 202, Bairro Pituba – Salvador/BA, o objeto
desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais). Dá-
se conhecimento do inteiro teor da presente Declaração de Dispensa de Licitação ao
excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Piripá/BA, para a devida e
necessária RATIFICAÇÃO.

Piripá/BA, 08 de Janeiro de 2021.

Adalberto Gonçalves Jardim

Presidente da CPL

Andréia Pereira de Castro Rocha
Membro titular da CPL

Marcos Ribeiro Serafim
Membro titular da CPL

R. Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
87D88C246815A89AA9396AE08E5064E4

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Piripa

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Piripa

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Piripá/BA, senhor Mauricio Rocha de
Carvalho, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que
determina o parágrafo I, incisos de I a IV do artigo 26 e incisos I a V do artigo 27 e incisos
de I a V do artigo 28 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como
considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 004/2021 – Dispensa de Licitação
nº. 002/2021, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no
artigo 24, inciso II, da precitada Lei Federal, para Prestação de serviços de fornecimento de
licença de uso e locação de sistemas de software de Gestão Pública Municipal, com
atualização mensal, que garanta as alterações legais, corretiva e evolutivas, incluindo
conversão de dados preexistentes, migração, implantação, treinamento, suporte e
atendimento técnico via telefone, acesso remoto, visita in loco, para os softwares:
Contabilidade Pública WEB, Recursos Humanos e Folha de Pagamento WEB e Patrimônio
WEB, HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor de NILTON FAGUNDES JUNIOR,
pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 13.927.630/0001-58, estabelecida na
Avenida Dom João VI, nº 1608, Edifício Master Center, sala 206, CEP 40.285-001, Bairro
Brotas, Salvador – Bahia, ora representada por Nilton Fagundes Junior, brasileiro, maior,
capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 881.630.835-49 e RG 4.789.084-31 SSP-BA, residente e
domiciliado na Avenida Octávio Mangabeira, nº 1525, Edifício Canoas, apto 202, Bairro
Pituba – Salvador/BA, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$
5.100,00 (Cinco mil e cem reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei
Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida
empresa, determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato
Administrativo, na forma da Lei.

Piripá/BA, 08 de Janeiro de 2021.

Mauricio Rocha de Carvalho

Presidente da Câmara Municipal de Piripá/BA

R. Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
87D88C246815A89AA9396AE08E5064E4

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Piripa

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Piripa

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRIPÁ, ESTADO DA BAHIA, Órgão
Público do Poder Legislativo Municipal, com sede na Rua Barão do Rio Branco, nº 139 –
Bairro: Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 63.179.469/0001-50.

CONTRATADA: NILTON FAGUNDES JUNIOR, pessoa jurídica de direito privado
inscrita no CNPJ 13.927.630/0001-58, estabelecida na Avenida Dom João VI, nº 1608,
Edifício Master Center, sala 206, CEP 40.285-001, Bairro Brotas, Salvador – Bahia.

OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de licença de uso e locação de sistemas de
software de Gestão Pública Municipal, com atualização mensal, que garanta as alterações
legais, corretiva e evolutivas, incluindo conversão de dados preexistentes, migração,
implantação, treinamento, suporte e atendimento técnico via telefone, acesso remoto, visita in
loco, para os softwares: Contabilidade Pública WEB, Recursos Humanos e Folha de
Pagamento WEB e Patrimônio WEB.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, e suas alterações posteriores, e Processo
Administrativo nº 004/2021 – Dispensa de Licitação nº 002/2021.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de Março de 2021.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais).

DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2021.

SIGNATÁRIOS: Mauricio Rocha de Carvalho – Presidente da Câmara Municipal de Piripá
– Contratante; e, Nilton Fagundes Junior – Contratado.

R. Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
87D88C246815A89AA9396AE08E5064E4

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Piripa

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Piripa
Dispensa

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021

DECLARAÇÃO DE DISPENSA E ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Piripá/BA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto na Lei Federal nº.
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando tudo o mais que consta do Processo
Administrativo nº 005/2021 – Dispensa de Licitação nº. 003/2021 vem emitir a presente
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 24, inciso II, da
precitada Lei Federal, para o Prestação de serviços de Consultoria Técnica Especializada na
área de Gestão Pública, com foco no monitoramento e suporte das ações para cumprimento
das obrigações do sistema e-TCM âmbito da Câmara Municipal de Piripá, ADJUDICANDO
em favor da empresa OSE – ASSESSORIA GESTÃO PÚBLICA LTDA – ME, Pessoa
Jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.831.012/0001-51, estabelecida
na Praça Senhor do Bonfim, nº 8-B – Centro - Barra do Choça/BA, representada neste ato
pelo sócio proprietário, senhor Euripedes de Oliveira Silva, brasileiro, maior, capaz, casado,
Técnico em Contabilidade, portador da CI.RG.SSP/BA nº 07.619.348-98, inscrito no
CPF/MF sob o nº 905.571.315-53, o objeto desta Dispensa, acima referido, no valor global
de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais). Dá-se conhecimento do inteiro teor da
presente Declaração de Dispensa de Licitação ao excelentíssimo senhor Presidente da
Câmara Municipal de Piripá/BA, para a devida e necessária RATIFICAÇÃO.

Piripá/BA, 08 de Janeiro de 2021.

Adalberto Gonçalves Jardim
Presidente da CPL

Andréia Pereira de Castro Rocha
Membro titular da CPL

Marcos Ribeiro Serafim
Membro titular da CPL

R. Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7842168E6065AD859F9CA9BE09883525

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Piripa

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 003/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Presidente da Câmara Municipal de Piripá/BA, senhor Mauricio Rocha de
Carvalho, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e de acordo com o que
determina o parágrafo I, incisos de I a IV do artigo 26 e incisos I a V do artigo 27 e incisos
de I a V do artigo 28 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como
considerando o que consta do Processo Administrativo nº. 005/2021 – Dispensa de Licitação
nº. 003/2021, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação fundamentada no
artigo 24, inciso II, da precitada Lei Federal, para Prestação de serviços de Consultoria
Técnica Especializada na área de Gestão Pública, com foco no monitoramento e suporte das
ações para cumprimento das obrigações do sistema e-TCM âmbito da Câmara Municipal de
Piripá, HOMOLOGANDO, por conseguinte, em favor de OSE – ASSESSORIA GESTÃO
PÚBLICA LTDA – ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº
26.831.012/0001-51, estabelecida na Praça Senhor do Bonfim, nº 8-B – Centro - Barra do
Choça/BA, representada neste ato pelo sócio proprietário, senhor Euripedes de Oliveira
Silva, brasileiro, maior, capaz, casado, Técnico em Contabilidade, portador da
CI.RG.SSP/BA nº 07.619.348-98, inscrito no CPF/MF sob o nº 905.571.315-53, o objeto
desta Dispensa, acima referido, no valor global de R$ 17.400,00 (Dezessete mil e
quatrocentos reais), e que se proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei Federal nº
4.320/64, de 17 de março de 1964, o empenho da despesa em favor da referida empresa,
determinando, por fim, a publicação deste Termo e do extrato do Contrato Administrativo, na
forma da Lei.

Piripá/BA, 08 de Janeiro de 2021.

 Mauricio Rocha de Carvalho

Presidente da Câmara Municipal de Piripá/BA

R. Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7842168E6065AD859F9CA9BE09883525

segunda-feira, 18 de janeiro de 2021  |  Ano I - Edição nº 00005 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Piripa

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PIRIPÁ, ESTADO DA BAHIA, Órgão
Público do Poder Legislativo Municipal, com sede na Rua Barão do Rio Branco, nº 139 –
Bairro: Centro, inscrito no CNPJ sob o nº 63.179.469/0001-50.

CONTRATADA: OSE – ASSESSORIA GESTÃO PÚBLICA LTDA – ME, Pessoa Jurídica
de Direito Privado inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.831.012/0001-51, estabelecida na
Praça Senhor do Bonfim, nº 8-B – Centro - Barra do Choça/BA.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8666/93, e suas alterações posteriores, e Processo
Administrativo nº 005/2021 – Dispensa de Licitação nº 003/2021.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de Dezembro de 2021.

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 17.400,00 (Dezessete mil e quatrocentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2021.

SIGNATÁRIOS: Mauricio Rocha de Carvalho – Presidente da Câmara Municipal de Piripá
– Contratante; e, Eurípedes de Oliveira Silva - OSE – ASSESSORIA GESTÃO PÚBLICA
LTDA – ME – Contratada.

R. Barão do Rio Branco | 139 | Centro | Piripá-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
7842168E6065AD859F9CA9BE09883525

		2021-01-18T16:04:51-0300